证券代码：002483        证券简称：润邦股份       公告编号：2020-059

江苏润邦重工股份有限公司

关于全资子公司向客户提供融资租赁业务回购担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保概述

为推进江苏润邦重工股份有限公司（以下简称“公司”）高空作业设备业务

（以下简称“高机业务”或“高机产品”）的快速发展，解决客户在购买公司高

机产品时的资金问题，拓宽公司销售渠道，公司全资子公司南通润邦重机有限公

司（以下简称“润邦重机”）拟与具有相应业务资质的融资租赁公司合作，由融

资租赁公司为信誉良好、经第三方融资租赁公司审核符合融资条件且与公司及润

邦重机不存在关联关系的客户提供融资租赁业务，若客户不能如期履约向融资租

赁公司付款，润邦重机帮助融资租赁公司进行租赁物的再销售，在无法完成再销

售时，润邦重机将根据协议约定承担高机产品回购担保责任。

公司于2020年6月8日召开的第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关于

全资子公司向客户提供融资租赁业务回购担保的议案》，同意润邦重机因产品销

售向客户提供融资租赁业务回购担保，担保总额度不超过人民币20,000万元，该

担保额度自公司股东大会审议通过之日起至公司2020年度股东大会召开之日内

有效，并授权润邦重机经营管理层签署相关协议及法律文书。

截至本公告日，润邦重机高机产品销售事项所涉及需要融资租赁服务的客户

尚未确定，故暂时无法确定被担保对象及相关具体情况。本议案尚需提交公司股

东大会审议。

二、被担保人基本情况

被担保人为信誉良好、经第三方融资租赁公司审核符合融资条件且与公司及

润邦重机不存在关联关系的客户（公司高机业务的潜在优质客户）。

三、担保具体事项

1、担保概况：润邦重机拟与具有相应业务资质的融资租赁公司合作，由融

资租赁公司为信誉良好、经第三方融资租赁公司审核符合融资条件且与公司及润

邦重机不存在关联关系的客户提供融资租赁业务，若客户不能如期履约向融资租

赁公司付款，润邦重机帮助融资租赁公司进行租赁物的再销售，在无法完成再销

售时，润邦重机将根据协议约定承担高机产品回购担保责任。

2、合计最高担保额度：人民币20,000万元。

3、有效期及授权：有效期为自公司股东大会审议通过之日起至公司2020年

度股东大会召开之日内有效，同时授权润邦重机经营管理层签署相关协议及法律

文书。在以上额度及期限内发生的担保事项，公司不再另行召开董事会或股东大

会审议。

四、累计担保数量

截至本公告披露日，公司及子公司已批准的对外担保累计担保额度为

931,500万元，实际担保余额为365,334.25万元，实际担保余额占公司2019年末

经审计的总资产和净资产的比例分别为68.34%和139.32%。其中，公司对子公司

提供的担保余额为288,224.88万元。无逾期担保。

本次担保获得批准后，公司及子公司对外担保累计总额度为951,500万元，

占公司2019年末经审计总资产和净资产的比例分别为178.00%和362.85%。（以上

计算均为合并报表口径）

公司连续十二个月内担保金额超过公司最近一期经审计总资产的30%，按照

相关规定，本议案需提交公司股东大会审议。

五、董事会意见

经审议，公司董事会认为，公司全资子公司润邦重机因其产品销售而向信誉

良好且符合融资条件的客户提供融资租赁业务回购担保，是高机业务所处行业内

普遍存在且比较常见的融资销售方式。通过开展融资租赁业务，一方面解决了公

司客户在购买公司高机产品时的资金紧缺问题，同时有利于推动公司高机业务的

快速发展，提高公司高机业务的市场竞争力和市场占有率，加快公司高机产品销

售的资金回笼速度，从而进一步提升公司整体经营业绩，故润邦重机为其客户提

供融资租赁业务回购担保不会损害公司利益。同时公司将在具体开展相关业务

时，加强对相关客户的甄别和信用情况调查等工作，对相关项目进行充分的论证

和严格把关，在相关合作协议中设置合适的利益保护条款，保障公司的权益不受

损害。

六、监事会意见

公司全资子公司润邦重机因业务发展需要而向相关信誉良好且符合融资条

件的客户提供融资租赁业务回购担保，有利于解决客户资金问题，促进公司高机

业务的快速发展，同时公司将做好风险防控相关工作，保障公司利益不受损害，

有利于促进公司经营业绩的提升。

七、独立董事意见

为推进公司全资子公司润邦重机高机业务的快速发展，润邦重机拟因其产品

销售而向信誉良好且符合融资条件的客户提供融资租赁业务回购担保的事项符

合相关法律、法规以及《公司章程》等的规定，其决策程序合法、有效，不存在

损害公司股东特别是广大中小投资者利益的情况，有利于拓宽公司销售渠道，扩

大相关产品的市场占有率，促进公司高机业务的发展，不会对公司的正常运作和

业务发展造成不良影响。公司独立董事同意本次担保事项，并同意将该议案提交

公司股东大会审议。

特此公告。

江苏润邦重工股份有限公司

                                                     董事会

2020年6月9日